Corvinus
Joannes
Huniadi
Banus

Szeverien
sis & Vai-
voda
Transyl-
vaniae.

Franco de Thalocz
Dalmatiae
Croatiae &
Sclavon.
Banus an.
1442.

tam eximio, virum quoque paris virtutis, felicitatis majoris sufficere; qui non tantum arcis hujus Præfectura, verum & Banatu Szeveriensi sub idem tempus, ac Transylvaniæ simul Vaivodatu est honestatus. Fratri vero Mathiæ, qui duobus & viginti annis Banatus officium administraverat, Franco de Thalocz, ut paulo ante retulimus, in trium Præfeturam Regnorum anno 1442. suffectus est. Hujus sub regimine Uladislao Regi cæterum fidelissimi, utpote cuius opera præcipuis in præliis usum fuisse postea constabit, cum prædicta extiterint Regna, ne scio quomodo Callimachus referat, instigante Ladislao Gara Bano Machoviensi, universam Dalmatiam, ac Croatiam ab Uladislai defecisse fide, adeo, ut paucis diebus summo populorum consensu prope justum exercitum in armis habuerit Ladislaus: adversus quos deinde misisset Corvinum, ut si forte intra ferri discrimen cum suis Ladislaus ab instituto se retrahi pateretur, aut si parum persuadendo proficeret, vires adhiberet. „ Quum vero spreta pacis oblatione Ladislaus armis, non linguis, decertandum respondisset, infelici omni congrefsus, suis plerisque autoritate ac opibus præclaris in captivitatem redactis, saluti suæ fuga consuluit. Corvinus vero a re bene gesta retro qua venerat, ad Uladislauum cum captivis ac præda rediit. Ille captivos haud sane duriter increpitatos, fideique ac jurisjurandi admonitos, præterea cognationis, quæ propter communia vetustæ originis primordia inter Polonos, Croatæque, ac Dalmatiæ cultores esset, quasi contra sanguinem suum arma sumpsissent, in custodiā tradī iuslīt. Sed post paucos dies captivi omnes liberaliter dimissi, plerique etiam viatico, aliisque rebus necessariis adjuti, qui grato animo fidèlem subinde operam Regi, multis gerendis rebus præstitere. „ Atque hæc Callimachus. Sed mirum sane, quod nec Thurocius, nec Bonfinius, nec Orbinus, ullam defectionis hujus attingant mentionem, cum præcipuas cæterum Corvini victorias haud quaquam prætermiserint, Bonfiniusque admodum Callimachum de rebus ab Uladislao gestis, paucis exceptis, secutus fuerit; unde labe quadam suspicionis Callimachus carere non videtur, aut reliqui incurrii prorsus, rem tam memoria dignam negligentes fuere scriptores.

Cæterum tametsi Uladislao tribus imperii sui annis feliciter omnia prospereque, ductu Corvini, adversus Turcam successerint, ultimus tamen, quo ruptis cum Amurate induciis ad Varnam Bulgariæ Oppidum infelicissime pugnavit, funestissimus prorsus ac fatalis sibi, totiusque Nobilitatis Ungaricæ flori accidit. Icto enim ad decennium induciarum foedere insciis, cum quibus mutua auxilia pactus fuerat, Principibus Christianis, instigantibusque Juliano Cardinale, ac Georgio Despoto, quod promissis hostis non stetisset, ad inferendum Turcis belum

lum, tandem Uladislaus, tam frequentibus ac sollicitis acquievit postulationibus. Motis igitur Szegedino copiis ad Varnam ventum est, ibi prima luce diei sequentis Corvinus, accitis ad se Juliano, Despoto ac Francone, Regem de futuro belli certamine consulturi accedunt: cumque Juliano ac Franconi muniri Castra intra currus, dispositis circum machinis, ne hostis insultandi opportunitatem haberet, placuisse; id vero Corvinus cum Despoto minime probaret, quod obsidioni ibi, quam tolerare diu nequaquam possent, periculum videretur; tandem agglomerante hoste passum sine mora Corvino acies instruendi potestas facta: Franco dextrō Præfectus cornu cum Agriensi Episcopo Simone fuerat, Despotum cum Juliano sub se habens. Præmiserat Amurates expeditissimorum Equitum millia circiter sex qui vires magis hostium inspicerent, quam tentarent. Ostendere itaque se illi primum ad dextram in collibus, unde totum exercitum ordinemque facile æstimare possent. Cæterum seu pugnæ avidi, seu Christianorum paucitate contempta ex intervallo sagittis hostem irritabant. Sed cum Franco Agriensisque suos continerent, ne fracto per acclivum primo impetu languidi ad hostem in collem pervenirent: Turci timorem id rati paulatim descendere in æqua, inque ipsos ordines impressionem facere cœperunt. Tum Franco id vero minime ferendum præfatus hostes scilicet, qui paucis ante diebus suppliciter pacem petendo ad decertandum ferro nullum esse in se momentum confessi forent, quique superiori anno toties ex acie fugissent, & scopulorum inviis latebris, veluti precariam vitam deberent ultro victoribus insultare: signum dedit suis identidem jactans, ut virtutis felicitatisque suæ memores in aciem prodirent. Non sustinuit irruentes Turcus, retroque per acclivum collem versus celeritate equorum se vulneribus eripiebat. Supervenit interim reliqua Equitatus multitudo, cuius pars in desinentem jam vallem se recepit, pars in vecta in regios subeuntes clivum deturbat eos agitque in præceps. Illi rursus in plano congregati aciem restituunt, pugnandoque acriter quantum hostium ex collibus in æqua descenderat per vallem ipsam in fugam revertunt atque insequuntur. Despotus cum Franco superabundante hostium multitudine a collibus, ultra quam ferri posset cum suis retrahendis munitiones cesserant. Ibi diu ancipi Marte pugnatum, sed Lesko Bobritius, qui audendo hortandoque certamen extraratur, multis vulneribus confossus, moribundus ex equo cecidit, haec dubieres Turcorum superior habebatur, nec jam milites tantum sed currus etiam oppugnabantur. Quorum nonnullos impetu prius eversos ut diripi Rex vidit, cum Corvino propere illuc contendit, ne, quod adversæ pugnæ unicum Præsidium suis futurum erat, ab hoste præripetatur.

 Franci
Banyán
V.rose
signat.

retur. Ejus adventu fortuna subito mutata est; versi enim in fugam Turci, ultra duo millia passuum cæsi fugatique sunt; tantus erat ardor insequentis a tergo Regis: qui revocante impensis Corvino, tandem omissis fugientibus, rursus Despoto & Franconi laborantibus auxilio accurrit; redintegraverant siquidem Turci prælium ex tota illuc valle conversi. Cumque acrius multo restauratum fuisset certamen, invictus Rex in hostes, equo vulnerato ac in præceps labente, per dextrum effusus armum telis Janicharorum obruitur. Amisso Rege, ac dilapsis exercitus ordinibus, e Ducibus non nisi Corvinus, Despotus, ac Franco cum aliqua exercitus parte rediere. Atque hic infastus Regiæ vitæ Uladislai terminus, anno Regni ejus quarto, salutis vero nostræ quadraginta quatuor, supra 1000 & 400 accidit; quo in prælio Regis potissimum, Corvini, ac Franconis enituit virtus.

Vix cum Banus longi itineris ac certaminis fessus laboribus domum revertisset, pacataque suæ quondam credita regna curæ se repertrum gaudebat, nunciatur Ulricum Comitem, qui Szagoriam, Varadinum, Camproniumque Oppidum, præter alia multa tenebat, audita Regis morte, ac infausto Corvini successu, nova moliri, & quadragesimæ resipiscentiæ tempore, universam Croatiam Sclavoniamque infestis armis perturbare; multa in utraque provincia oppida occupasse, & ni in tempore provideatur, perbrevi totam Dalmatiam in Tyrannidem redacturum. Admonitus de his a Francone Corvinus, ac ut in Ulricum secum arma deflectat, solicite instat. Haud mora, Corvinus præter Dravum subiens, ut in hostis conspectu fuit, proxima nocte tumescensem fluvium, cum quatuor millibus equitum ductante Francone natando trajecit: mox infestam Ciliæ Regionem incursat, vastat agros, vicos incendit, incauta nonnulla Castra capit: tanta Regionem trepidatione complevit, ut de publica deditione cogaret. Ulricus sævo repentinaque bello in suæ temeritatis pœnitentiam adductus, a Corvino & Francone pacem supplex postulavit, qua data, se Coronæ Ungaricæ perpetuo paritum esse pollicetur. Supplicem Duces Comitem ad Regni Patrumque obsequium redactum benigne tractaverunt. Cum regalia ad campum Racos Comitia propediem ^{1a}arent, pacata Provincia relictaque ibi magna parte copiarum, ad ^{indum} Conventum uterque Ducum proficiscitur. Comitorum tempore, cum per ætatem Alberti posthumo Ladislao, qui tum Rex declaratus fuerat, sceptræ tenere non liceret, de Gubernatore Hungariae actum, cumque Georgius Despotus, Nicolaus Wylak jam tum Corvini in Valodatu Collega, ac noster quoque Franco Banus, quisque pro meritis suis amicorum obtinuissent suffragia, Corvini tamen prudentia, æquitas, comitas, invicta belli virtus, præ omnibus pal-

Corvinus
Guberna-
tor consti-
tuitur.

mam

mam tulit, ac Gubernatoris munere fungi a patribus jussus est. Stimulabat interim Corvini animum Varnensis clades, ac nominis ibidem perpesta jactura. Sed nec barbara insolentia, obtenta victoria, Turcam quiescere patiebatur: unde Corvino nova dignitate, & autoritate vires suppeditante, collectis ac motis rursum copiis, ad Merulæ campum Regni Rasciæ deuentum est, quo cum Amurathes a tergo eum fuisse infecutus, nec Scanderbegi, seu Castriotæ, Albaniæ Epirotarumque Principis auxilia præstolari permisisset, ad immaturam pugnæ festinationem continuo solicitat: at cum Corvinus nullam sibi ab hoste quietem dari sensit, triduo acerrima dimicatione certatum est, adeo, ut ex Corvinianis octo, Turcarum vero triginta quatuor millia cecidisse memorentur. Hoc in prælio, uti & in Varnensi eximia Franconis virtus & animus generosus vehementer ab Orbino commendatur, qui tertio jam die fortissime pugnans, tandem obruente barbara multitudine superatus, & velut gloria fidei victima immolatus occubuit anno salutis 1448. Banatus vero sui anno sexto.

Franco in
campo
Merula a
Turcis in-
terficitur.

Gloriosa e vivis morte sublato Franco Bano, quis ei substitueretur, longis agitatum est disceptationibus; cum enim Optimates intelligerent, officium hoc magnæ id temporis existimari dignitatis, plurium autem potentissimorum Procerum animos ob æmulationem gubernationis Regni Hungariæ graviter irritatos fuisse; ac inter cæteros Nicolaum Wylachum magnopere offensum scirent, ut vel hac oblata occasione ejus sedaretur animi motus, cuius potentia civilis seditionis formidini esse poterat, ad Machoviensis Banatus ac Transylvaniæ Vævodatus honores, hunc ei quoque Banatus trium Regnum gradum addidere, anno quadragesimo nono super 1400. Et sane vel ex hoc prærogativa dignitatis hujus haberi potest, quod Transylvana ac Machoviensis administratio, utpote tam distans, ac remota a Sclavoniæ Regno, ei quasi impedimento potius futura videbatur; posthabita nihilominus non solum hac tam gravi distantium locorum incommoditate, verum hac honoris adjectione, & ille suam frænari ad tempus passus fit ambitionem & Optimates plurium simul dignitatum in unam personam amplitudinem dissimulare sint coacti, quamvis postea ad annum 1464. collegam Præfecturæ Banalis Emericum de Zapolya Regni Bosnæ eo temporis Gubernatorem habuisse comperiatur. Wylachus præclaris ortus natalibus, ex Wylachio Oppido, cui in præcelsa rupe, arte & natura arx præsidet munitissima, ac pro totius Syrmii capite habetur, originem traxit, quid prioribus gesserit temporibus, jam supra insinuatum est: sed cum ea se gessisse recognosceret, nobilitate insuper generis, animi magnitudine, opibus, authoritate, ac non parva gestorum gloria intumescens; nec

Nicolaus
Wyl-
k
Sclavo-
niæBanus

his, quas adeptus fuerat dignitates, dira dominandi libido contenta, Regno se dignum arbitrabatur. Unde cum Palatino Ladislao Gara, qui secum Machoviensis præfuerat Banus, ac Paulo Banffy ubique Michaëlis Szilagii pro Mathia Corvino laborantis, conatibus sese opposuit; nec in electionem unquam Mathiæ assensum præbuisset, nisi vi ac metu adversæ partis armorum adactus: ea tamen conditione ab eo id factum, ne illi unquam Ladislai Corvini cædes, cuius non postremus extiterat auctor, objiceretur, & veterum injuriarum ac ultionis oblivio in perpetuum aboleretur, quod & factum; sperabat nihilominus inconsultæ adolescentiæ gratia præceps in Rege consilium, quotidianos errores, crebras in regendo injurias, quibus non mediocris deinde poenitentia Hungarorum animos incesseret, & magna rerum mutatio sequeretur; verum spectato Regis ingenio, quum præter ætatem circumspicuum esse cerneret, angebatur nimis, ac e spe futuræ dignitatis Regiæ omnino dejectus, omnia simulato fictoque faciebat obsequio; unde cum Mathias ad recuperandam coronam animum advertisset, & ad Fridericum Oratores expedivisset, Nicolaus clandestinis Imperatorem quotidie Internunciis de non restituenda corona, solicitabat: quin potius erumpenti jam apertis armis Friderico, ipse quoque cum tribus millibus fortissimorum equitum, ac cohortibus peditum quatuor e Sclavonia ac Syrmio educitis, Imperatorio sese ad Kermendinum junxit exercitui: peritissimum rei bellicæ fortissimumque virum maxima pugnandi incesserat libido, quare nec abstinuere a certamine manus cum Mathiæ Duce Simone Magno, qui hostibus obviam properare jussus fuerat; cumque Corviniani numero ac viribus inferiores essent Cæsarianis, fremente Wylacho terga dare coacti sunt: ea tamen moderatione Nicolaum usum dicunt, ut fusis hostibus a cæde gentilis sanguinis omnino jussérit abstinentem.

Itaque cum Mathias aperto marte nil se proficere intelligit, auxilium ab arte quærerit; conspirationemque hanc dissolvi oportere judicat: Ad potiores igitur conspirationis authores, ac in primis Nicolaum Oratores mittit, qui eundem ab inceptis avocent, suadeantque Rempublicam intestina dissensione diu labefactatam, non ultra vexandam, e superioribus malis futura conjiciat, honestius congenitili ac legitimo Regi, quam peregrino factiosoque parendum. Item domi amplissima quæque munera, latiores dominatus, & commune cum Mathia Imperium polliceantur: se Regalem præter titulum a Republica traditum nihil sibi reservaturum. Demum admoneant, ut imposterum perfidiæ parricidiique notam & universæ Ungariæ invidiam evitet. Assiduis hujuscemodi legationibus solicitatus, tandem vincitur,

tur, ad Regiamque fidem redit. Et vero cum Nicolaum ad seditio-
nem sectandam ambitio impulerit, ei Bosnensis Regni Corona a Ma-
thia promittitur, qua facta promissione ejus avidum regnandi peni-
tus explevit animum; adjecit ad hæc Mathias, ut cum denuo ad Cæ-
farem Coronæ repetundæ gratia Legatos mississet, id muneris cum Nicolaus
Varadiensi Antistite Stephano Pallochio, Benedicto Thurocio, Wylachio quoque singulariter commendatum voluerit. Denique quo sena-
torem Patriæ gravissimum sibi magis devinctum redderet, eo omni-
bus benevolentiae significationibus ardentius prosequebatur. Cum in
Moldavos ac Transylvanos civilibus dissidiis tumultuantes compescen-
dos descendisset, Michaeli Szilagio Avunculo suo, Regni Gubernatori,
Nicolaum Collegam esse voluit; Pannoniam superiorem illius univer-
sam, hujus inferiorem cum tribus Illyrici Regnis Imperio subjectam.
Cum singularem Mahometes Oratorum suorum pompam ad Regem
destinarat, Wylachus admittendi, introducendique copiam habuit:
cum Mathias Bosnæ Rex, Corvini olim paronymphus, fatis conces-
sisset, secundum veterem sponsonem Regni Bosnæ Corona Nicolaum
donavit. Atque in cunctis quoad Wylachus vixit, consiliorum suo-
rum non solum participem, sed moderatorem etiam adhibebat. Nullum
porro solidius amoris intimi erga Nicolaum argumentum fingi
potest, quam quod, ut Bonfinius refert, gloriabundus sæpe retulerit,
se Nicolao Bosnæ Regi, cum eundem per officium visitasset, ægrotan-
ti pedum digitos interfricuisse. Fuerat ei filius Laurentius, Du-
catus titulo in Bosna & Syrmio honoratus, Juvenis paternæ virtutis
ex aße hæres a Mathia filii loco semper habitus. In vetusto Ca-
pituli Zagrabiensis Privilegio a Mathia dato, Emericus de Zapolia
cum Nicolao Sclavoniæ præfuisse legitur. Ubi Coronam Regni Bos-
næ Wylachus fuerat consecutus, quindecim circiter annis Sclavoniæ
Regnum laudabiliter moderatus, Transylvaniæ Waivodatum Joa-
nes Pancratius & Nicolaus Chupor fortiti sunt; Banus vero Sclavo-
niæ Comes Jan seu Joannes Wittowecz de Greben, ac totius Zagoriæ
Comes constituitur, quo triennium duntaxat vivente eidem successit
Joannes Thuz de Lak, Osvaldi Zagrabiensis Episcopi frater, vir po-
tens ac militia clarus, anno millesimo, quadragesimo, sexagesimo
quinto, Dalmatiæ, & Croatiæ Tribunatu annis uno & viginti incerta
tamen de causa vacante. Nam imprimis nullum omnino in Historicis a
morte Franconis reperire potui, & quamvis in quibusdam annotamen-
tis ad an. 1464 Emericum Zapolya Dalmatiæ & Croatiæ præfuisse obser-
vaverim, iis tamen, uti nec derogare fidem, ita nec præstare omnino
ausim, præcipue cum in Diplomatis cujusdam Regis Mathiæ epilogo,
ad annum 1469. ubi regiorum officialium, ac dignitatum nomina ap-
poni

Nicolaus
diversa o-
bit munia

Joannes
Thuz Sclau-
niæ Ba-
nus 1465.

poni solent, ita clausum reperiam: datum per manus Reverendissimi in Christo Patris, Domini Stephani Cardinalis, Cologensis & Bachiensis Ecclesiarum Archiepiscopi, aulæ nostræ Cancellarii, anno 1469. Kalendis Martii &c. ac post recensita Episcoporum nomina subdit: Item Magnificis Michaele Orszagh Regni nostri Hungariæ Palatino, Comite Ladislao de Palocz Judice Curiæ nostræ, Joanne Thuz de Lak Regni nostri Sclavoniæ Bano, honoribus Banatum Dalmatiæ & Croatiæ Regnorum nostrorum, nec non Severiensis vacante. Nec sane suspicari satis licet, quid subesse causæ possit, hæc duo Regna integris uno & viginti annis, tot enim a morte Franconis interveniunt, sine Capite Justitiæ & armorum fuisse derelicta; unde nec mirum, quod Bonfinius alicubi intimet Mathiam in Dalmatiæ & Croatiæ expeditionem suscepisse, forte ob Comitum Frangepanorum fratrum mutuas inter se discordias, quorum quisque cæteros Provinciarum Regulos pro sua allicere parte satagebat, sed Transylvana, ac Latronum quorundam ex Bohemia in Ungaria grassantium seditione revocatum rediisse, hinc & celeberrimus Corbaviæ Comitatus antiquissimæ Romanæ Torquatorum, seu ut nostri appellavere, Carloviciorum familiæ, qui septuaginta duas in se continuifse arces fertur 1467. in cineres quasi redactus, ingentique hominum multitudine abacta depopulatus est. Sed ad Banum Thuz redeamus, qui omnibus cæterum decoratus talentis, multis etiam exercitus præliis, charum se cunctis præbuisset, nisi ingens animi ferocia & subiti intemperantesque motus exosum reddidissent: unde multi e nobilitate, de injuriis, de violentiis, de peculatu quæri occœpere: non æquitate Christiana, non Principum benignitate, non denique Regni legibus, sed avaritia, vi, atque armis, ab eo universa administrari. Dolendum omnino, e viro alioquin præclarissimo hæc nunquam extirpari potuisse vitia, ob quæ eum tandem accipere finem est adactus, ut resignato Tribunatu solum vertere cum suis debuerit. Etenim, cum Zagrabiam e Bosna se Mathias recepisset, quo Turcas triginta millia hominum in diram abducentes servitutem insecutus, ac cum victoria recuperatæ prædæ reversus fuerat, Proceres Sclavoniæ Regale Judicium postulavere. Id propterea factum, quia ex Optimatibus & nobilitate multi homicidii, latrocinii, & rapinarum plerique, nonnulli peculatus, repetundarum alii postulati. Joanni Tuz quoque dicta dies, quod ubi Regi dictum est, mox illum in Judicium non venturum esse prædictix. Hic enim genere, opibusque præstans inter potentissimos diu Proceres est habitus, multumque apud Regem consilio, authoritate, prudentia valuit: annos aliquot quæsturam, item varia munera cum laude gessit. Incidit autem in suspicionem